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Newsletter  
Národnej siete rozvoja vidieka SR 

 SLEDUJTE NÁS  
Dovoľujeme si Vás pozvať na odborný seminár Národnej siete rozvoja vidieka SR 
a Regionálneho pracoviska IZPI v Prešove, ktorý sa uskutoční dňa: 4.11.2024 
o 09:00 hod. Miesto konania: Villa Plaza Boutique Hotel & Spa, Kutuzovova 4, Prešov 
080 05. 
Prosíme o vyplnenie registrácie – prihlasovacieho formulára na: https://regionalne-
informacno-poradenske-pracovisko-presov.reenio.sk/sk/term/P1020008/2024-11-
04;viewMode=day v termíne do: 30.10.2024 do 14:00. 
Podrobnejšie informácie o podujatí nájdete na našej webovej stránke. 

Najnovšie  
vydanie:  

SPRAVODAJCA 
NSRV SR 

číslo 1/2024 

  PRIPRAVOVANÉ AKTIVITY NSRV SR 
Seminár: „Welfare a dobré životné podmienky zvierat v rámci 

implementácie opatrenia 14 z PRV SR 2014-2022“ 
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Odborný seminár „Aktuálne výzvy PRV SR 2014 - 2022, Vhodné postupy a inovácie v skladovaní objemového 
krmiva s praktickou ukážkou manipulačnej poľnohospodárskej techniky“ 
Dovoľujeme si Vás pozvať na odborný seminár Národnej siete rozvoja vidieka SR a  Regionálneho pracoviska  
v Trnave s názvom: Odborný seminár „Aktuálne výzvy PRV SR 2014 - 2022, Vhodné postupy a inovácie 
v skladovaní objemového krmiva s praktickou ukážkou manipulačnej poľnohospodárskej techniky“, ktorý sa       
uskutoční dňa: 29. 10. 2024 (utorok) o 08:30 hod.  
Miesto konania Gazdovstvo Uhliská, Kúty 1459/20, 914 41 Nemšová 
Prosíme o vyplnenie registrácie – prihlasovacieho formulára do 25.10.2024 (streda). Podrobnejšie informácie     
nájdete v pozvánke na stránke podujatia. 

Nové „politické laboratórium“: Zlepšenie koordinácie 
politík pre živé vidiecke oblasti: Učenie sa zo skúseností 
pri budovaní udržateľnej vidieckej budúcnosti  
Toto laboratórium politických opatrení, ktoré             
organizuje Kancelária na podporu vidieckeho paktu, 
preskúma najlepšie nástroje politiky na zabezpečenie 
inštitucionálnej, vládnej a integrovanej podpory 
pre vidiecke oblasti na všetkých úrovniach.  
Ďalej sa bude diskutovať o tom, ako zlepšiť dostupnosť 
politicky relevantných informácií o nástrojoch vidieckej 
politiky a tokoch financovania bez zvýšenia                 
administratívnej záťaže. 
Registrovať na podujatie sa môžete do 24.10.2024 na 
webovej stránke podujatia, kde nájdete aj množstvo 
ďalších informácií týkajúcich sa projektu. 

PRIPRAVOVANÉ AKTIVITY NSRV SR 

B-THENET - Tematická sieť pre udržateľné včelárstvo 
zapájajúca rôznych aktérov - včelárov, národné 
a medzinárodné včelárske združenia, poradcov,       
agentúry pre komunikáciu a šírenie výsledkov a školiace 
centrá, výskumné organizácie (univerzity, výskumné 
ústavy), centrá pre spoločenské a humanitné vedy a iné 
zainteresované strany.  
Poslaním B-THENET je poskytnúť včelárom a poradcom 
v EÚ udržateľné a praktické riešenia a inovácie           
pripravené na použitie, ktoré pomôžu premeniť         
európske včelárstvo na odolný a konkurencieschopný 
sektor. Viac o projekte tu. 
Brožúru NSRV SR týkajúcu sa včelárstva nájdete pod 
názvom „Inovácie v oblasti včelárstva“ na https://
www.nsrv.sk/?pl=23  

SLEDUJTE náš KALENDÁR AKCIÍ, kde sa dozviete o konkrétnych termínoch aktivít NSRV SR včas. 

ZBER A ŠÍRENIE INFORMÁCIÍ 
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Poľnohospodárom vyplatíme do konca novembra 
takmer 300 miliónov 

18.10.2024  

Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA) začne v prvý              
novembrový týždeň vyplácať preddavky priamych podpôr vo výške 
takmer 300 miliónov eur. Maximálna výška preddavkov je až 75 % 
a vyplatené budú do konca novembra. Informovali o tom 
na dnešnej tlačovej konferencii minister pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR Richard Takáč a generálny riaditeľa PPA Marek 
Čepko.  

Oznámenie o oprave Prílohy č. 3 k ŽoNFP 

14.10.2024  

Pôdohospodárska platobná agentúra oznamuje, že v rámci výzvy 
74/PRV/2024 pre opatrenie: 4 – Investície do hmotného majetku, 
podopatrenie 4.1 – Podpora na investície do poľnohospodárskych 
podnikov, odstránila v rámci Prílohy č. 3 k ŽoNFP „Ukazovatele  
finančnej situácie“ chybu vo výpočte max. výšky COV na aktuálne 
výzvy.  

Októbrové výsledky monitoringu plôch Kampane 
2024 v aplikácii 
09.10.2024  

Pôdohospodárska platobná agentúra vo štvrtok 10. októbra      
sprístupnila aktuálne výsledky monitoringu plôch a spustila ďalšiu 
zo série tzv. krížových kontrol. Výsledky monitoringu boli             
poslednými automatizovanými v Kampani 2024. Žiadatelia o Priame 
podpory sa k nim mohli vyjadriť do utorka 15. októbra.  

Ďalšie milióny na podporu živočíšnej výroby 

09.10.2024  

Pôdohospodárska platobná agentúra spoločne s Ministerstvom 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka posiela prvovýrobcom ďalšie 
milióny eur. Pôdohospodárska platobná agentúra 9.10.2024 začína 
prijímať žiadosti v Schéme štátnej pomoci na podporu živočíšnej 
výroby v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine. Žiadatelia majú 
na podanie žiadosti dva týždne a prerozdelia si 15 miliónov eur.   

Výzva č. 74/PRV/2024 

07.10.2024  

Pôdohospodárska platobná agentúra oznamuje príjemcom podpory 
z Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2022, že zverejnila 
na webovom sídle PPA, v časti PPA/Projektové                               
podpory/Implementácia programov/PRV 2014-
2022/Výzvy/Opatrenie 4/Podopatrenie 4.1/74/PRV/2024 výzvu 
č. 74/PRV/2024 pre opatrenie: 4 – Investície do hmotného majetku, 
podopatrenie 4.1 – Podpora na investície do poľnohospodárskych 
podnikov.  

Usmernenie Pôdohospodárskej platobnej agentúry 
č. 8/2017 k obstarávaniu tovarov, stavebných prác 
a služieb financovaných z PRV SR 2014 – 2022 

07.10.2024  

Pôdohospodárska platobná agentúra oznamuje príjemcom podpory 
z Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2022, že aktualizovala 
na webovom sídle PPA, v časti PPA/Projektové                               
podpory/Implementácia programov/PRV 2014-2022/Usmernenia 

PPA Usmernenie Pôdohospodár-
skej platobnej agentúry č. 8/2017 
k obstarávaniu tovarov, staveb-
ných prác a služieb financovaných 
z PRV SR 2014 – 2022, aktualizácia 
č. 6, s účinnosťou od 8. októbra 
2024.  

PPA: Agentúra obhájila   
antikorupčný certifikát 

03.10.2024  

Pôdohospodárska platobná       
agentúra pokračuje v nastavenom   
antikorupčnom systéme. PPA 
po roku obhájila medzinárodný       
certifikát ISO 37001.  

Informácia k aktualizácii 
č. 5 výzvy č. 52/PRV/2022 

30.09.2024  

Pôdohospodárska platobná       
agentúra oznamuje, že v súvislosti 
s navýšením alokácie finančných 
prostriedkov na výzvu 
č. 52/PRV/2022 dochádza 
v príslušných oblastiach k posunu 
hranice finančných možností.  

OZNAMY PPA 
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PPA má udelenú trvalú akreditáciu 

11. október 2024 

Rozhodnutím Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka má Pôdohospodárska platobná 

agentúra (PPA) udelenú trvalú akreditáciu. Minister Richard Takáč ju odovzdal do rúk generálnemu 

riaditeľovi PPA na dnešnej tlačovej konferencii.  

 

 

 

Podporujeme rozvoj vinohradníctva, vinárstva a ovocinárstva na Slovensku 

10. október 2024 

Spolupráca v oblasti vedy, výskumu a vzdelávania pre vinohradníkov, vinárov a ovocinárov, ako aj 

podpora udržateľného rozvoja týchto odvetví s dôrazom na moderné technológie, ochranu tradícií 

a najmä kvalitu slovenských produktov. To sú kľúčové momenty memoranda, ktoré podpísal       

minister pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR Richard Takáč s partnermi na výjazdovom zasadnutí 

vlády SR v Modre.  

 

Minister Takáč apeluje na spoluprácu pre efektívnejšie využitie prostriedkov EÚ 

10. október 2024 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR dnes s odborníkmi z rezortu dopravy, investícii, 

regionálneho rozvoja a informatizácie, plánu obnovy a odolnosti či Pôdohospodárskej platobnej 

agentúry urobilo ďalší krok pre záchranu stavu čerpania prostriedkov z Programu rozvoja vidieka 

2014-2022.  

 

Ministri v Berlíne podporili európsky dialóg o mieri a poľnohospodárstve 

9. október 2024 

V Berlíne sa uskutočnila 10. Európska výročná konferencia „Mier a poľnohospodárstvo“. Slovenskú 

republiku zastupoval štátny tajomník Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR Vladimír 

Vnuk. „Zabezpečenie udržateľného potravinového systému by malo ísť ruka v ruke so zaistením 

spravodlivého príjmu pre poľnohospodárov a konkurencieschopnosťou sektora,“ vyjadril sa štátny 

tajomník Vladimír Vnuk na 10. Európskej výročnej konferencii „Mier a poľnohospodárstvo“, ktorá sa 

konala v Berlíne začiatkom októbra. 

 

 

Európske krajiny budú užšie spolupracovať pri ochrane lesov 

3. október 2024 

Dôležitosť aktívneho a udržateľného lesného hospodárenia v podmienkach klimatickej zmeny bola 

ústrednou témou ministerskej konferencia FOREST EUROPE, ktorá sa konala 1. a 2. októbra 

v nemeckom Bonne. Slovensko na konferencii zastupoval štátny tajomník Ministerstva                 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka (MPRV) SR Jozef Smatana.  

 

 

Odborníci o aktuálnych výzvach v oblasti prípravkov na ochranu rastlín 

24. september 2024 

Odborníci na reguláciu prípravkov na ochranu rastlín z Česka, Maďarska, Poľska, Rakúska, Estónska, 

Litvy, Lotyšska, Chorvátska a Slovenska sa v posledný septembrový týždeň stretli na XXIV. zasadnutí 

krajín strednej a východnej Európy CEUREG FORUM v Mojmírovciach.  
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Vo francúzskom regióne Normandia, operačná skupina 
postavila poľnohospodárov do hlavnej úlohy 
v podnikaní biometánového závodu, ktorý premieňa 
poľnohospodársky odpad na obnoviteľnú energiu pre 
miestnu mestskú sieť. 
V operačnej skupine sa spojil kolektív 37 farmárov 
s priemyselnou agropodnikateľskou spoločnosťou, 
miestnou poľnohospodárskou školou,                            
poľnohospodárskou komorou a spoločnosťou              

zaoberajúcou sa krmivom pre domáce zvieratá. Toto 
partnerstvo zriadilo kolektívnu jednotku anaeróbnej 
digescie, ktorá vyrába biometán z miestnej biomasy. 
Poľnohospodári dodávajú odpadové materiály, ako je 
hnoj, trávna siláž a prebytočné alebo nekvalitné krmivo 
do závodu, kde sa premieňa na bioplyn a ďalej 
na čistený na biometán.  
 

INŠPIRÁCIE K INOVÁCIÁM  

Kolektívna poľnohospodárska diverzifikácia vo výrobe biometánu 
     

 

Databázu všetkých                 

EIP inšpirácií dostupných          

v slovenčine nájdete tu. 

    Viac o projekte nájdete tu. 

Hlavným cieľom projektu bolo začatie 

poľnohospodárskej činnosti mladého 

poľnohospodára v oblasti rastlinnej 

a živočíšnej výroby. Cieľom tohto      

podnikateľského plánu bolo sfunkčniť 

a  vytvoriť konkurencieschopnú farmu. 

Farma začala hospodáriť na 34,45ha 

pôdy, dnes už hospodári na 67,20ha. 

Na začiatku realizácie projektu sa 

na farme nachádzalo 15 kusov jalovíc  

mladších ako dva roky a 7 koní.          

Momentálny stav hovädzieho dobytka 

je spolu 20ks.  

Prostriedky z projektu sa používajú 

na zabezpečenie chodu farmy (služby 

na prípravu a obhospodarovanie pôdy, 

prenájom priestorov na zimné telenie, 

nájom pôdy, kúpa Texas zábran 

na uľahčenie manipulácie s dobytkom, 

kŕmidiel na balíky sena so strieškou). 

Pre zníženie nákladov týkajúcich sa   

prenájmu techniky, som sa rozhodla 

investovať aj do kúpy vlastného        

traktora, s ktorým vykonávam aj služby. 

Taktiež rozmetadlo na granulované  

hnojivá na zlepšenie kvality pôdy 

(aplikácia ekologických hnojív). 

Ďalšie implementované projekty  

z PRV SR 2014 - 2022 nájdete  

v našej databáze! 

 
Mladý poľnohospodár 
 
Opatrenie 6 
Podopatrenie 6.1 
Pomoc na začatie podnikateľskej 
činnosti pre mladých                      
poľnohospodárov  
Miesto:  
Banskobystrický kraj, SR, okres    
Poltár 
Žiadateľ:  
Oľga Dominiková 
Schválená výška príspevku z PRV 
SR 2014 - 2022: 50 000 € 

PRÍKLADY DOBREJ PRAXE Z PRV SR 2014 - 2022 

Fotografia po realizácii projektu,  
Zdroj: Oľga Dominiková 
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